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Úvod
Obecná teorie relativity má tři hlavní aplikační oblasti – situace s velkou kři-

vostí prostoročasu (fyzika v poli velmi hustých objektů), prostoročas na velmi
velkých škálách (kosmologie) a při velmi nestacionárních procesech (gravitační
kolaps, gravitační vlny). Kromě chování samotného prostoročasu (gravitačního
pole) je přirozené – a pro konzistenci často i nutné – zabývat se i chováním pří-
tomných zdrojů. V "self-konzistentním"případě jsou konfigurace a vývoj zdrojů a
prostoročasu vzájemně provázány Einsteinovými rovnicemi, jen pokud jsou zdroje
slabé, je možno je považovat za testovací, tedy bez vlastního gravitačního vlivu.

Jedinou další fundamentální makroskopickou interakcí kromě gravitace je elek-
tromagnetismus. Je proto zvláště zajímavé studovat konfigurace elektromagne-
tických polí v relativistických prostoročasech, a to zejména v self-konzistentním
případě, kdy elektromagnetické pole samo ovlivňuje prostoročasovou geometrii,
tedy vystupuje jako zdroj. V naprosté většině reálných situací je však elektro-
magnetické pole natolik slabé, že je možné na něj nahlížet jako na testovací a
studovat jeho chování v zadaném prostoročase (tzv. "na pozadí").

V této práci se zajímáme o testovací magnetické pole buzené testovacími (ne-
hmotnými) proudovými smyčkami kolem Schwarzschildovy černé díry. Uvažujeme
vždy jednu kruhovou smyčku určitého poloměru umístěnou symetricky kolem
černé díry a řešíme příslušné Maxwellovy rovnice. Vzhledem ke sférické symetrii
schwarzschildovského pozadí budeme pracovat ve sférických, Schwarzschildových
souřadnicích, jejichž ekvatoriální rovinu zvolíme jako určenou rovinou smyčky.

Popsaná úloha byla v literatuře několikrát uvažována a jako řešení byly před-
loženy různé formule. V následující práci tyto formule vzájemně porovnáme, ana-
lyticky i numericky, a speciálně se podíváme se na jejich chování ve významných
místech - na ose symetrie, v ekvatoriální rovině a na horizontu. Posoudíme také, se
kterými formulemi se lépe pracuje (speciálně ve zmíněných limitních situacích),
což bude vhodné vědět mj. pro možné budoucí zobecnění na případ s rotující
Kerrovou černou dírou, s vícero smyčkami nebo s "těžkou"(ne-testovací) smyč-
kou.

Téma, kterému se zde věnujeme, je nejen teoreticky zajímavé, ale rovněž ast-
rofyzikálně významné. O pravděpodobné přítomnosti černých děr ve vesmíru se
totiž dozvídáme díky jejich interakci s okolní látkou a poli, a tato interakce by
měla, díky spojení gravitace a odstředivé síly, mít typicky podobu diskové akrece
materiálu na černou díru. Ukazuje se, že podél (ve stacionárním případě zhruba
kruhových) orbit akrečních disků může být přenášen velmi silný elektrický proud,
takže na celý disk je možno nahlížet jako na soustavu proudových smyček. Zobec-
nění na takovýto složitější systém by mělo být jedním z přirozených pokračování
naší práce.

Řešení, jejichž porovnáním se budeme zabývat, pochází konkrétně z článků
Pettersona [6], [7], Bičáka a Dvořáka [1], Chitreho a Vishveshwary [2], Mosse [3]
a Znajeka [8]. Tato bakalářská práce dále navazuje na bakalářskou práci Jakuba
Pejchy [5], která se zabývala stejným tématem, součástí naší práce tedy bude
zároveň kontrola jeho závěrů.

2

V následujícím textu používáme geometrizované jednotky, pokládáme tedy
gravitační konstantu a rychlost světla rovnu jedné (G = c = 1). Dále používáme
signaturu metriky (–, +, +, +), čímž se shodujeme s většinou zkoumaných článků.
Výjimku tvoří články Bičáka a Dvořáka a Znajeka, které používají opačnou sig-
naturu (+, –, –, –).
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1. Pole proudové smyčky kolem
černé díry
1.1 Maxwellovy rovnice

K úloze hledání magnetického pole proudové smyčky můžeme přistoupit jako
k přímému hledání řešení Maxwellových rovnic v tenzorovém tvaru. Pro zakřivený
prostoročas, obecně daný metrikou gµν , se zdrojem charakterizovaným proudovou
hustotou Jµ je můžeme psát ve tvaru [6]

Fµν,α + Fαµ,ν + Fνα,µ = 0 , (1.1)

∂

∂xν

(
|g|

1
2 F µν

)
= 4π|g|

1
2 Jµ , (1.2)

kde je elektromagnetické pole charakterizováno tenzorem elektromagnetického
pole Fµν , který je pomocí vektorového potenciálu Aµ definován jako

Fµν = Aν,µ − Aµ,ν , (1.3)

a |g| 1
2 je determinant gµν . Dosazením potenciálu jsou rovnice (1.1) splněny iden-

ticky, stačí tedy řešit pouze rovnice (1.2).
Konkrétně Schwarzschildovu metriku můžeme vyjádřit

ds2 = −
(

1 − 2M

r

)
dt2 +

(
1 − 2M

r

)−1
dr2 + r2

(
dθ2 + sin2 θdφ2

)
, (1.4)

kde M je hmotnost černé díry.
Pro Kerrovu metriku platí podle [2]

ds2 = −∆
Σ (dt − a sin θdφ)2 + sin2 θ

Σ
(
(r2 + a2)dφ − adt

)2
+ Σ

∆dr2 +Σdθ2 , (1.5)

kde bylo použito označení
Σ = r2 + a2 cos2 θ ,

∆ = r2 + a2 − 2Mr ,

přičemž a je rotační parametr černé díry.
Z (1.4) a (1.5) vidíme, že Kerrova metrika přechází ve Schwarzschildovu při

položení rotačního parametru rovného nule. Tuto limitu proto můžeme využít při
řešení problému ve Schwarzschildově prostoročasu, pokud známe jeho řešení v
Kerrově prostoročasu.

Dále zavádíme tzv. duální tenzor k Fµν vztahem

∗Fµν = 1
2εµνρσF ρσ , (1.6)

kde εµνρσ je čtyřrozměrný Levi-Civitův tenzor – zcela antisymetrický tenzor, ur-
čený permutačním symbolem [µνρσ],

εµνρσ = |g|
1
2 [µνρσ] ,
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kde volíme [0123] = +1. V referenční soustavě

dt̂ =
(

1 − 2M

r

) 1
2

dt ,

dr̂ =
(

1 − 2M

r

)− 1
2

dr ,

dθ̂ = rdθ ,

dφ̂ = r sin θdφ

(1.7)

složky F0̂µ̂ tenzoru elektromagnetického pole charakterizují elektrické pole, za-
tímco zbylé nenulové složky charakterizují magnetické pole – v případě duálního
tenzoru pak dojde k záměně těchto dvou druhů složek. Ze znalosti ∗Fµ̂ν̂ můžeme
vyjádřit magnetické pole jako jeho průmět na čtyř-rychlost stojícího pozorovatele

Bµ̂ = ∗Fµ̂ν̂uν̂ = −∗Fµ̂t̂ . (1.8)
Z axiální symetrie úlohy vyplývá, že jediné dvě nenulové složky magnetického pole
budou Br̂ = −∗Fr̂t̂ a Bθ̂ = −∗Fθ̂t̂. S využitím (1.7) a dosazením determinantu
metriky (1.4) |g| 1

2 = r2 sin θ do vztahu pro duální tenzor (1.6) dostáváme vztahy
∗Fr̂t̂ = ∗Frt = −r2 sin θF θφ , (1.9)

∗Fθ̂t̂ = 1
r

(
1 − 2M

r

)− 1
2 ∗Fθt =

(
1 − 2M

r

)− 1
2

r sin θF rφ , (1.10)

díky kterým můžeme určit výsledné magnetické pole:

Br̂ = r2 sin θF θφ = 1
r2 sin θ

Aφ,θ , (1.11)

Bθ̂ = −
(

1 − 2M

r

)− 1
2

r sin θF rφ = −
(

1 − 2M

r

) 1
2 1

r sin θ
Aφ,r . (1.12)

1.2 Newmanův-Penroseův formalismus
Další způsob řešení, využitý ve většině zkoumaných článků, je řešení Ma-

xwellových rovnic v tzv. Newmanově-Penroseově formalismu. Podle [1] zavedeme
nulovou tetrádu lµ, nµ, mµ, mµ (používáme značení a pro komplexní sdružení a)
tak, že lνnν = 1, mνmν = −1 a všechny ostatní skalární součiny jsou nulové.
Místo složek Fµν potom pracujeme pouze se třemi skalárními veličinami φ0, φ1 a
φ2:


[…]

Pettersona II jsme použili námi určenou limitu (3.38).
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Obrázek 3.1: Průběh magnetického pole řešení Pettersona I v meridionální rovině,
suma byla vysčítána do l = 30, proud byl zvolen I = 1 a b = 2,5M .

Obrázek 3.2: Průběh magnetického pole řešení Pettersona II v meridionální ro-
vině, suma byla vysčítána do l = 30, proud byl zvolen I = 1 a b = 2,5M .
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Obrázek 3.3: Průběh magnetického pole řešení Pettersona I v meridionální rovině,
suma byla vysčítána do l = 30, proud byl zvolen I = 1 a b = 4M .

Obrázek 3.4: Průběh magnetického pole řešení Pettersona II v meridionální ro-
vině, suma byla vysčítána do l = 30, proud byl zvolen I = 1 a b = 4M .
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Obrázek 3.5: Průběh magnetického pole řešení Pettersona I v meridionální rovině,
suma byla vysčítána do l = 30, proud byl zvolen I = 1 a b = 5,5M .

Obrázek 3.6: Průběh magnetického pole řešení Pettersona II v meridionální ro-
vině, suma byla vysčítána do l = 30, proud byl zvolen I = 1 a b = 5,5M .
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Obrázek 3.7: Průběh Bθ̂ v ekvatoriální rovině podle řešení Pettersona I v závislosti
na r. Suma byla vysčítána do l = 30, proud byl zvolen I = 1 a b = 4M .

Obrázek 3.8: Průběh Bθ̂ v ekvatoriální rovině podle řešení Pettersona II v závis-
losti na r. Suma byla vysčítána do l = 30, proud byl zvolen I = 1 a b = 4M .
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Obrázek 3.9: Průběh Br̂ na horizontu událostí podle řešení Pettersona I v zá-
vislosti na úhlu θ. Suma byla vysčítána do l = 30, proud byl zvolen I = 1 a
b = 4M .

Obrázek 3.10: Průběh Br̂ na horizontu událostí podle řešení Pettersona II v zá-
vislosti na úhlu θ. Suma byla vysčítána do l = 30, proud byl zvolen I = 1 a
b = 4M .
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Závěr
V této práci jsme porovnávali šest různých řešení pro magnetické pole testovací

proudové smyčky ve Schwarzschildově prostoročasu. Podařilo se nám dokázat,
že se všechna kromě jednoho shodují až na multiplikativní konstantu, závisející
nanejvýš na poloze smyčky. Tato odlišnost může být způsobena pouhým jiným
zavedením proudu nebo obecně jinými konvencemi. Řešení jsme vykreslili pro
několik poloh smyčky v programu MAPLE a tím jsme aspoň numericky porovnali
zbylé řešení s ostatními. Dále jsme určili limity pro 3 významná místa úlohy -
ekvatoriální rovinu, osu symetrie a horizont událostí.

Článek Pettersona I úlohu řešil přímo ve Schwarzschildově prostoročasu po-
mocí Maxwellových rovnic v tenzorovém tvaru. S tímto řešením se nám praco-
valo nejhůře, zejména kvůli jeho vyjádření pomocí integrálu, který se pro obecný
multipól špatně vyčísloval. Toto řešení bylo jediné, pro které se nám nepodařilo
provést úplné analytické srovnání s ostatními. Také při numerickém zpracování
jsme naráželi na problém, kdy MAPLE nebyl schopen integrály pro vyšší hodnoty
l vykreslit. Proto jsme vyjádřili řešení v ekvivalentním tvaru pomocí hypergeo-
metrických funkcí, abychom byli schopni vykreslit jeho tvar.

Článek Bičáka řešil úlohu opět přímo ve Schwarzschildově prostoročasu, ten-
tokrát pomocí Newmanova-Penroseova formalismu. V článku se ale řešil obecnější
problém libovolného stacionárního zdroje, který nemusí být umístěn axiálně sy-
metricky. Řešení bylo vyjádřeno pomocí hypergeometrických funkcí a spinových
sférických harmonik.

Článek Pettersona II se zabýval úlohou v Kerrově prostoročasu, nejdříve pro
obecný axiálně symetrický zdroj a poté pro nabitou proudovou smyčku. V tomto
článku byla chyba, po jejíž opravě se nám ale s tímto řešením pracovalo velmi
dobře. Výsledek byl vyjádřen pomocí Legendreových polynomů a funkcí 2. druhu
a jejich derivací, se kterými se zacházelo lépe než s hypergeometrickými funkcemi
(zejména co se týká analytického výpočtu limit, při kterých šlo snadno využít
jejich speciálních hodnot) a byly pro nás intuitivnější. Numericky se ale řešení
obsahující v radiální části Legendreovy polynomy nechovala dobře při výpočtu
limity pole na horizontu událostí, narozdíl od řešení Bičáka obsahujícího hyper-
geometrické funkce.

Článek Chitreho se opět zabýval úlohou v Kerrově prostoročasu. Řešení je
vyjádřeno pomocí 1. a 2. derivací Legendreových polynomů a funkcí 2. druhu,
toto řešení lze ale dále upravit na jednodušší tvar, který obsahuje nejvýše jejich
1. derivace.

Články Mosse a Znajeka řeší úlohu s nabitou proudovou smyčkou v Kerrově
prostoročasu, řešení je opět uvedeno ve formě Legendreových polynomů a funkcí
2. druhu. Toto řešení je výhodné v tom, že je uveden explicitně tvar vektorového
potenciálu.

Přestože většina námi porovnávaných článků řešila úlohu v Kerrově prostoro-
času, zatím jsme s nimi pracovali pouze ve schwarzschildovské limitě. Jako další
pokračování se proto nabízí zaměřit se přímo na řešení v prostoročasu rotující
Kerrovy černé díry. Dále bychom výsledků této práce chtěli využít k určení pole
soustavy proudových smyček, která by sloužila jako model akrečního disku.
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