# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Zuzana Vlasáková
Název práce: Pole proudových smyček kolem černých děr
Studijní program a obor: Fyzika, Obecná fyzika
Rok odevzdání: 2017

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: RNDr. Otakar Svítek, Ph.D.
Pracoviště: ÚTF MFF UK
Kontaktní e-mail: ota@matfyz.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### **Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:**

Bakalářská práce porovnává různá řešení pro magnetické pole proudové smyčky ve Schwarzschildově prostoročasu. Některá byla původně odvozena pro Kerrovo řešení a v práci je použita jejich limita pro nulový rotační parametr. Pro porovnání byla řešení pokud možno přepsána pomocí Legendreových funkcí za použití identit pro speciální funkce. Bylo ukázáno, že až na jedno jsou všechna řešení odlišná pouze o konstantu. Průběh magnetického pole byl znázorněn graficky pro několik sad parametrů a v různých význačných oblastech.

Práce je sepsána velmi pečlivě, jak po odborné, tak jazykové stránce. Pro grafické znázornění magnetického pole byl vybrán vhodný dvojrozměrný řez a geometricky význačné oblasti.

### **Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:**

1) V závěru se tvrdí, že pole je na horizontu čistě radiální, ale na obrázcích 3.1-3.6 to, zdá se, v blízkosti ekvatoriální roviny zcela neplatí. Je to dáno pouze numerickou chybou při vykreslování nekonečných řad?

2) Nelze skutečně vysvětlit rozdíl v multiplikativních konstantách (o které se liší analyticky porovnatelná řešení) v jiném zavedení proudů, jak je pouze naznačeno v závěru? Alespoň tomu napovídá rozdíl mezi vzorci 2.35 a 2.52. Je z článku zřejmé čím je tato odlišnost dána?

### **Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

### **Navrhuji hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta: V Praze dne 1.6.2017